1

中 国 报 业 协 会

中报协发〔2018〕26 号

关于在行业内开展“抓痛点、谋实策”

大调研活动的通知

各省（区、市）报业协会、各理事单位、各报社：

为全面贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记关于大兴调查

研究之风的重要指示，根据中宣部关于宣传思想文化战线大调研的工

作布置，经研究决定在全国报业系统中开展一次大调研活动。本次调

研活动由中国报业协会组织实施，各省（区、市）报业协会广泛参与，

中国报业融媒研究中心具体执行，希望各会员单位积极配合。现将有

关事项通知如下：

一、大调研活动的意义

调查研究是我们党长期坚持、一以贯之的优良传统和作风，是坚

持党的群众路线、保持党同人民群众血肉联系的重要途径。党的十九

大以来，习近平总书记多次强调指出，调查研究是谋事之基、成事之

道，没有调查研究就没有发言权，没有调查研究就没有决策权。

当前，区块链、大数据、云计算、人工智能呼啸而至，传媒版图

正在重构，传媒格局发生了深刻变化，传统媒体与新兴媒体的融合发

展步入了深水区，报业正进入全面深化改革的跋山涉水期，在改革攻

坚的新征程中，新情况、新矛盾层出不穷，亟需攻坚克难、突破瓶颈。

为此，中国报业协会特组织开展此次“抓痛点、谋实策”大调研活动，

全面了解当下报业面临的问题，深入研究问题，把准事物的本质和规

律，找到破解难题的办法和路径。

2

二、大调研活动的安排

此次大调研活动从 5 月 1 日开始，8 月 31 日结束，共 4 个月，

分为三个阶段：

第一阶段，征集痛点问题及解决方案阶段（5月1日—6月30日）。

由中国报业融媒研究中心牵头，通过定向征集、广泛征集、闭门会等

多种形式，将报业层面上和各具体报社面临的痛点问题征集上来，并

进行归类梳理汇总，目前已列出 23个痛点问题（见附件）。

请中报协各会员单位，按照协会统一部署，紧扣 23个痛点问题，

组织力量开展调查研究。把各报在实践中形成的好经验、好做法，形

成书面材料上报中国报业协会。

第二阶段，破解难题阶段（7 月 1 日—7 月 31 日）。一是组织相

关专家，选择业内优秀报社，上门调研，找准症结和关键，共同寻找

解决之道；二是召开相关座谈会，组织专家学者、报社社长，召开座

谈会，就某几个难题，头脑风暴，研究解决问题的办法。

第三阶段，总结提升阶段（8 月 1 日—8 月 30 日）。总结推介调

研实施过程中发现的好做法、好经验。一是形成书面材料，提出解决

方案，对需要更高层面解决的，由协会统筹协调，争得更高层面的支

持；二是对大调研活动征集到的新经验、新思路、新做法，进行评比

表彰；三是拓宽调研成果转化应用的渠道和途径，让更多报社共享。

三、弘扬求真务实的调研作风

习近平总书记强调指出，要深入调查研究，弘扬求真务实作风，

力戒形式主义、官僚主义。

一是在调研内容上，坚持问题导向，紧扣痛点问题、现实问题、

突出问题，以直面问题、解决问题作为调研的出发点，做到“带着问

题下去，揣着答案回来”。

二是在调研方法上，注重点面结合，采用走访蹲点、交流座谈、

评比总结等灵活多样的方式，把传统的调研方式与现代调研方法结合

起来。

三是在调研方向上，要坚持实事求是，有一是一、有二是二，既

报喜又报忧，对那些有成绩、有经验的报社，要加以总结推介；对那

些困难大、矛盾多的报社，抓住重点问题，实施“望闻问切”，找到

3

解决问题的办法。

四是在调研纪律上，严格落实中央八项规定及实施细则精神，严

守党的政治纪律、廉洁纪律、群众纪律、工作纪律。

四、调研成果的评比应用

1、对第一第二阶段征集到的痛点问题解决方案，由中报协组织

专家进行评选，评出特等奖 5家、一等奖 10家、二等奖 20家、三等

奖 30家、优秀成果奖若干，授予证书。

2、高度重视调研成果的运用和转化，坚持一手抓调查研究一手

抓问题解决，使调研成果及时转化为推动工作的举措和办法。对积极

参与此次调研的报社，年内，中报协将召开相关培训会，进行调研成

果的培训转化，邀请第二阶段上报解决方案的报社参加。

3、大调研成果将形成书面材料并集结成书，供全国报社参考。

五、组织机构

为确保本次调研活动的顺利进行，成立调研活动领导小组：

组 长：张建星

副组长：胡怀福、邓效锋、胡线勤

成 员：周 劲、赵雪涛、钱鹏飞、韩婷婷

调研活动领导小组下设办公室，具体负责调研活动的组织协调工

作。

主 任：周 劲

副主任：赵雪涛

特此通知。

中国报业协会

2018 年 5月 8日

调研成果发送邮箱：1205205802@QQ.com、148127173@QQ.com

联系人：中国报业融媒研究中心执行主任 周劲

电话：15905118866

中国报业协会政策研究室主任 赵雪涛

电话：13811658080

4

附件

当下报业亟待解决的 23 个痛点难题

1、全面深化改革背景下，报业治理体系应采取什么样的顶层设计？

2、报业体制改革，如何完善“事业单位+集团公司”的双重治理模式？

3、当前事业单位改革，有那些红利报业可以享受？

4、有报社回归财政供给体系，利大还是弊大？

5、报纸与广电合并，是 1+1〉2，还是水火不相容？

6、从现代企业制度的角度，报社成立集团公司，最需要解决哪些问题？

7、报业投资新公司，如何突破管理层、员工持股制度障碍？

8、传播手段创新，如何打通舆论引导的最后一公里？

9、媒体融合组织构架，如何实现采编经营分中有统？

10、媒体融合过程中，如何设计商业模式？

11、报业需要什么样的“中央厨房”？“中央厨房”能带来收入吗？

12、如何探索两微一端、视频直播等新媒体的盈利模式？

13、融媒体经营怎么实现“多兵种联合、战区作战”？

14、分报（块）经营分灶吃饭与行业归口统一经营，孰利孰弊？

15、纸媒商业广告近乎全军覆没，融合营销可否起死回生？

16、报业多元产业如何跨界蓝海？什么样的产业可以做？

17、报纸还需要纸质载体吗？发行方式如何升级换代？

18、留住报业人才，有哪些实招？

19、报业经营下滑，如何消化冗员？

20、事业单位和集团公司，如何设计报业薪酬体系的双轨模式？

21、报业在巡察中被发现的最常见问题，如何整改？

22、如何保护报业版权？

23、报业如何开展资本运营？